## NOTÆ.

opibus nulla <sup>122</sup> superfluisent, cœpit curiosius exco-  
gitare, quid illi dare posset; et cum nihil aliud oc-  
curreret, ingressus cubile, quod solum habuit tulit  
inde sericum pulvinar, cui abstrahens sericum, plu-  
mas <sup>123</sup> circumquaque per domum respersit; deinde  
ad jacentis mendici clamorem recurrens, inanem  
purpuram in rugas complicavit <sup>124</sup>, et per coeun-  
tium <sup>125</sup> januarum foramina emittens, hoc fertili  
dono manum pauperis accumulavit. Cujus furti <sup>126</sup>  
auctor cum lateret, cumque Myzl <sup>127</sup> domus suæ  
camerarius <sup>128</sup> hoc inter pueros asperius requi-  
rere <sup>129</sup> vellet, prohibuit eum dicens: *Nequaquam  
inimicus homo hoc <sup>130</sup> fecit, sed qui indigena erat,  
forsitan pro explenda necessitate assumpsit.*

42. Inter hæc sancta opera non desierat pluere  
prædicationis verba; nec sibi solum bonus, nec nisi  
cum pluribus <sup>131</sup> coelestium gaudiorum particeps esse  
voluit; singulis <sup>132</sup> compassionē proximus, et præ-  
cunctis in contemplatione suspensus; sic alta pe-  
tens, ut proximorum infirma non despiceret; sic  
infirmis <sup>133</sup> proximorum congruens, ut alta petere  
non desisteret; sic discretionis artem servare novit,  
ut esset in eo et juste consulens misericordia et pie-  
sæviens <sup>134</sup> disciplina. Ipsi autem contraria voluntate  
ad carnalem sensum lapsi <sup>135</sup>, bonum pastorem  
sequi noluerunt. Novo quippe modo cum essent coe-  
lestibus bonis pasti, peccatorum fecibus explehantur.  
Ille <sup>136</sup> spiritualibus adjutoriis caulas <sup>137</sup> suas præmu-  
nire instat; illi destruere, quod fecit, diabolicis im-  
pugnationibus festinant. Ille a captivitate dæmonum  
et viciorum populum liberare parat; illi eo arcus  
se in omni peccato obligare non cessant. Vedit ergo  
episcopus, quia divinis legibus adversum ire omni-  
bus modis festinarunt <sup>138</sup>; vedit, quod obdurato  
corde in Deum grandia quæque et nova scelera  
adimplere meditantur; vedit optimæ gubernationis  
frustrari lacertos, plus etiam obesse sibi quam po-  
pulo prodesse. Deflet <sup>139</sup> ergo peccatum, et amaris-  
simi luctu prosequitur dampna perdite gentis. Ad  
ultimum cogitat, melius esse relinquere quam in  
cæco et sponte pereunte populo operam perdere.  
Quod maxime de tribus causis actum esse dicunt,  
qui hujus rei ordinem ipso narrante comperierunt.  
Prima et velut principalis <sup>140</sup> causa propter plures  
uxores unius viri; secunda propter detestanda con-  
jugia clericorum; tertia propter <sup>141</sup> captivos et man-

A cipia christianorum, quos mercator Judæus <sup>142</sup> in-  
felici auro emerat emptosque tot episcopus redimerè  
non potuit. In somnis quoque apparuit ei Dominus,  
suscitans eum et de lento sopore surgere jubens.  
Inquit ille: *Quis es tu tam imperiosæ auctoritatis,  
vel cuius rei gratia quietem frangere jubes?* Respon-  
dit: *Ego sum Jesus Christus, qui venditus sum; et  
ecce iterum vendor Judæis, et tu adhuc steritis <sup>143</sup>?*  
Ille ex parte factus, secum tacito corde pertractat,  
quidnam hæc visio vellet. Admovet solvendæ quæ-  
stiunculæ socium <sup>144</sup> elegantem virum Williconem.  
Hic honore præposituræ præerat cæteris, hunc vir  
sanctissimus omnium consiliorum suorum partici-  
pem fecit. Cui cum suam visionem exponeret,  
respondit in <sup>145</sup> propria verba et cogitationes ille  
B mitissimus heros: *Quando venduntur christiani  
Judæis, hanc venditionem patitur <sup>146</sup> ipse Christus,  
cujus nos <sup>147</sup> corpus et membra, a quo movemur et  
sumus.*

13. Hæc sanctus episcopus æqua lance perpen-  
dens, et ab imo cordis longa suspiria trahens, am-  
plius stare <sup>148</sup> timuit; sique consilio doloris accepto.  
venit Romam (an. 989), et apostolicæ sedis ponti-  
ficiem (34), quid in tanto suo populique discriminē  
foret acturus, gemebundis <sup>149</sup> questibus <sup>150</sup> inquirit:  
*Commendatus, inquit, mihi grec audire me non vult,  
nec capit sermo meus in illis, in quorum <sup>151</sup> pectori-  
bus dæmoniacæ servitutis imperia regnant; et ea regio  
est, ubi pro justo virtus corporis, pro lege voluptas <sup>152</sup>  
dominatur (Joan. VIII, 37).* Ad hæc apostolicus:  
C *Fili, inquit, quia te sequi nolunt, fuge quod nocet:  
Operæ premium est enim, si cum aliis fructum agere  
non potes, vel te ipsum non perdas. Quare meo con-  
silio arripe tibi ocia contemplationis, et sede inter  
eos, qui vitam quietam in studiis dulcibus et salu-  
ribus agunt.* Hac itaque velut divina responsione  
animatus cum ad futura sanctorum gaudia ardenti  
desiderio anhelaret, statuit secum natale solum no-  
tioresque <sup>153</sup> populos derelinquare. Vult pro Domino  
peregre proficisci, atque velut sub alio sole inope-  
ducere senectam. Omnia dura et aspera pro dilecto  
Jesu dulcia sibi visa sunt; pro divite Christo angu-  
stam pauperiem pati, non tam labor quam ingens  
amor erat. Post hanc suæ mentis deliberationem <sup>154</sup>  
D argentum pauperibus large distribuens, episcopalem  
cameram evacuat <sup>155</sup>.